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-Chambre 
des Représentants 

·Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

7 NOVEMBRE 195C. 

PROJET DE LOI 

abölissant le -droit d'accise sur les allumettes, les 
appareils d'allumage, l'acide acétique et les 

vinaigres. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

En ce moment, les allumettes sont soumises à un droit 
d'accise de 2 francs par 1.000 tiges; en corrélation avec 
ce droit. les appareils d'allumage sont imposés à raison 
de 25 francs par objet. 
D'autre part, les vinaigres supportent un droit d'accise 

de 3 francs par degré et par hectolitre d'alcool contenu 
dans les liquides à transformer en vinaigre - ce qui 
correspond à une imposition de 30 francs par hectolitre 
de vinaigre à 8° - tandis que l'acide acétique est soumis 
à un droit d'accise de 4 francs par kilogramme d'acide 
acétique pur, taux équivalant à celui prévu pour les 
vinaigres. 

Le rendement de l'accise sur ces quatre produits n'est 
pas considérable : 

7 NOVEMBER 1950. 

WETSONTWERP 

houdende afschaffing van de accijns op .lucjfers, 
op aansteektoestellen, op azijnzuur en op .azijn. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

allumettes ... ... ... ... ...... fr. 50 millions lucifers ......... . ..... fr. 50 millioen 
appareils d'allumage 3 millions aansteektoesrellen . . . . .. 3 millioen 
vinaigre ... ... . . . . . . . . . . . . ... ) 5 millions azijn ...... . ..... ... ) 5 mîllioen 
acide acétique . . . . .. ...... . .. ) azijnzuur . ..... ... ) 

L'abolition du droit d'accise sur les marchandises en 
question est prévue dans la convention d'unification des 
droits d'accise conclue à La Haye, le 18 février 1950, 
entre la Belgique, le Grand-Duché de Luxembourg et les 
Pays-Bas, convention que le Gouvernement a soumise tout 
récemment au Parlement ( document parlementaire 194 - 
1950 de la Chambre des Représentants). Les raisons qui 
justifient cette abolition dans le cadre de l'unification des 
accises au sein de Benelux sont indiquées dans l'exposé 
des motifs du projet de loi portant approbation de la dite 
convention (voir pages 4 et 5 du document précité). 

L'article l" abroge les dispositions légales relatives 
à la perception du droit d'accise sur les marchandises - 
indigènes ou étrangères ~~ dont il est question ci-dessus. 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN. 

Op dit ogenblik zijn lucifers belast met een accijns van 
2 frank per 1.000 stuks; in samenhang met dat recht, wordt 
van aansteektoestellen een accijns van 25 frank per voor­ 
werp geheven. 

Anderdeels. drukt op azijn een accijns van 3 frank per 
graad en per hectoliter alcohol vervat in de vloeistoffen 
waarmede azijn gemaakt wordt - wat overeenstemt met 
een belasting van 30 frank per hectoliter azijn van 8° - 
en is azijnzuur onderworpen aan een accijns van 4 frank 
per kilogram zuiver azijnzuur. bedrag dat het equivalent 
is van de azijnaccijns. 

De opbrengst van de accijns op die vier producten is 
niet aanzienlijk : 

De afschaffing van de accijns op de koopwaren waar­ 
van sprake is bedongen in het op 18 Februari 1950 te 
's-Gravenhage tussen België, het Groothertogdom Lu­ 
xemburg en Nederland gesloten verdrag tot unificatie van 
de accijnzen. hetwelk de Regering zeer onlangs aan de 
goedkeuring van het Parlement heeft voorgelegd {Parle­ 
mentair bescheid 194 - 1950 van de Kamer van Volks­ 
vertegenwoordigers). De redenen welke die afschaffing 
rechtvaardigen in het raam van de unificatie van de accijn­ 
zen met het oog op het verwezenlijken van Benelux, zijn 
aangeduid in de memorie van toelichting bij het wetsont­ 
werp tot goedkeuring van dat verdrag (zie bladzijden 4 en 
5 van vorengemeld bescheid) . 

Artikel één houdt intrekking van de wetsbepalingen 
betreffende de heffing van de accijns op de koopwaren - 
inlandse of uitheemse - waarvan hlervoren sprake. 

G. 
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Les articles 2 ä S réalisent une mesure d'équité. Ils visent 
les allumettes. les appareils d'allumage. l'acide acêtique 
et les vinaigres qui, lors de la· mise en vigueur de la loi, se 
trouveront. dans certains établissements et endroits déter­ 
minés, sous le régime de la consommation. 

Puisque le prix de ces divers produits sera diminue en 
raison de la suppression du droit d'accise, les commerçants 
ne pourront pas écouler à l'ancien prix les stocks imposés 
antérieurement qu'ils détiendront au moment de la mise en 
vigueur de la loi. · 

Les dits articles autorisent le remboursement d'après 
les modalités à déterminer par le Ministre des Finances. 

Ce remboursement portera sur la totalité du droit d' ac­ 
cise perçu. Cependant pour éviter des formalités et des 
écritures non en rapport avec l'importance des intérêts en 
jeu, le remboursement ne sera accordé que pour autant que 
les quantités détenues dépassent une certaine limite. 

A diverses reprises, lorsqu'il fut nécessaire. pour créer 
de nouvelles ressources. de relever certains droits d'accise, 
les stocks en libre pratique furent soumis à un complément 
d'imposition. Celui-ci ne fut toutefois appliqué qu'aux· 
quantités dépassant aussi une limite déterminée. . 

Le Gouvernement se permet de demander au Parlement 
de vouloir bien réserver le bénéfice de l'urgence à l'exa­ 
men du présent projet. 

Bruxelles. le 30 octobre 1950. 

Le Ministre des Finances, 

De artikelen 2 tot 5 strekken tot. het verwezenlijken van 
een billijkheidsmaatregel. Zij betreffen de lucifers, de aan­ 
steektoestellen, het azijnzuur .en de azijn welke, bij het in 
werking treden van deze wet, onder verbruiksregime zul­ 
len voorhanden zijn in sommige· inrichtingen en op som- 
mige plaatsen. . . 
Vermits de prijs van die onderscheidene producten zal 

worden verlaagd in overeenstemming met de äfsëhaHing 
van de accijns, zullen de. handelaars voor de vroeger be~ 
laste stocks, welke zij bij het in werking treden van de wet 
onder zich zullen hebben, geen afzet vinden tegen de oude 
prijs. . 
· Bedoelde · artikelen laten de terugbetaling val} accijns 
toe, volgens de door de Minister van Financiën té bepalen 
modaliteitén. 
Die terugbetaling zal slaan op het volle bedrag van de 

geïnde accijns. Nochtans, om 'formaliteiten en geschriften 
te vermijden wélke geenszins naar verhouding . zouden 
zijn van de in 't spel zijnde belangen, zal slechts terugbe­ 
taling worden verleend voor zover de stocks een zekere 
grens te boven gaan. 

Reeds herhaaldelijk, wanneer nieuwe inkomsten dien­ 
den gezocht in het verhogen van sommige accijnzen, wer­ 
den de stocks in vrij verkeer onderworpen aan een aan­ 
vullende belasting. Deze werd evenwel ook slechts toe­ 
gepast op de hoeveelheden boven een bepaalde grens. 

De Regering vraagt dat het Parlement dit ontwerp van 
wet bij hoogdringendheid zou willen behandelen. 

Brussel. 30 Oktober 1950 . 

De Minister van Financiën, 

J. VAN HOUTTE. 
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ADVIES VAN DB RAAD VAN STATE. 

De RAAD VAN STATE. afdeling wetgeving. tweede kamer. de 
27• October 19SO door de Minister van Financiën verzocbt hem, 
binnen een termijn van ten hoogste drie dagen. van advies le dienen 
over een voorontwerp van wet houdende afschaffing van de accijns 
op lucifers. op aansteektoestellen .. op atijnzuur en op azijn. heeft ter 
Zitting van 27 October 1950 het volgend advies gegeven : 

De ophefhnqen bepaald in artikel I van het voorontwerp der wet 
impliceren de ;ifschaffiog van de accuns op luc\ft>rs en aansteektoestel­ 
len, alsmede op azijnzuur tn aiijr.. 

De Raad van State stcll voor. die regel aan het begin van artikel 
te formuleren en het artikel zelf te stellen als volgt : 

« Artikel J. - De accijns op lucifers en aansteektoestellen, evenals 
op azijnzuur en azijn, wordt afgeschaft. · 

Derhalve worden opgeheven de hierna vermelde bepalinqen inzake 
heffing van de accijns : 

1 • op lucifer$ en aan.~teekstoestellrn : 

a) artikel 6 van de wet van 6 Februari 1923 tot wijziging van het 
fiscaal regime op de suiker. de druivensuiker. de tabak. en tol vesti­ 
ging. ener belasting op de lucifers. gewijzigd bij artikel 8 van de wet 
van 10 April 1933 en bij de artikelen 8 en 9 van de wet van 10 Juni 
1917; 
b) het koninklijk besluit n' 43 van 28 September 1939 betreffende 

het . ftscaal regime van lucifers en aansteektoestellen, bekrachtigd bij 
de wet van 16 Juni 1947; · 

Le CONSEIL D'ETAT. sectton de législation, deuxième chambre, 
saisi par le Ministre des Finances, le 27 octobre 1950, d'une demande 
d'avis. dons un délai ne dépassant pas trois jours, 'i.ûr un avant-projet 
de loi abollssant le droit d accise sur.Ies allumettes, lès appareils d' al- 

- lumage, l'acide acétique et les vinaigres. avdonnéien sa· séance du 
27 octobre 1950 l'avis suivant: · 

Les abrogations inscrites ä l'article I" de l'avant-projet de loi'. lm­ 
pliquent Ja suppression .des droits d'accise sur lés illl~ettes . et les 
appareils d'allumage, ainsi que sur l'acide acétique et les vinaigres. 

Le Conseil d'Etat propose d'énoncer cette rëqle en tête de l'ar­ 
ticle 1 ·• et de libeller celui-ci ainsi qu'il suit: 

« Article l". - Sont supprimés les droits d'accise sur les allumettes 
et li's appareils d'allumage. ainsi que sur l'acide acétique et les vinàl- 
greL . 
E11 conséquence, sont abrogées les dispositions ci-après relatives à 

Ja perception du droit d · accise : 

2° op azijnzuur en azijn : 

de artikelen 2. 3. 4 en 5 van de wet van 10 April 1933 houdende · 
<voorlopige wijziging van sommige douanerechten, accijnzen en bijzon­ 
.dere verbruikstaxes en Invoerinq van nieuwe maatregelen om de sluik­ 
handel te beletten, gewijzigd ·bij artikel 7 van de wet van 23 Juni 1938; 

3" op ingevcerde lucifers, ingevoerd azijnzuur en ingevoerde azijn . 

artikel 1. § 1. van de wet van 5 September 19'17 
(zoals in de tekst van het voorontwerp}. ,, 

Het ware verkieslijk de artikelen 2 tot 5 van het voorontwerp te 
doen voorafgaan door de vermelding : "' Overqanqsbepaltnqen ». 

W.acen .aan"!~Zig : 

De Hi-ren: F. Lepaqe. raadsheer van State, voorzitter; 

D. Decleire en J. Coy('IIC, raadsheren van State; 

G. Dor en P. Coarr-Présart, bijzitters van de afdeling 
werqevinq : 

J. Cyprès. adjunct-griffier, griffier. 

De overeenstemming tussen de Nederlandse en de Franse lekst werd 
naqezlen onder eoezfcht van .de H. Lepaqe. 

De Griffier, 

(w.g.) J. CYPRES. 
De Voorzitter. 

(w. 9.) F. LEPAGE. 

Voor uitgihf.' afgdeverd aan de H. Minister van Flnanclën. 

:De 28' October 1950. 

De Griffier van de Raad van State, 

K. MEES. 

AVIS DU CONSEIL D'-~TAT. 

I" sur les allumettes et les appareils d'allumage: 

a)· l'article 6 de la loi. du 6 février 192·3 modifiant le régime fiscal 
sur les sucres, les glucoses, les tabacs et établissant un impôt sur les 
.allumettes, modtflëpar l'article 8,de la loi du 10 avril L933 etpar les 
articles 8 et 9 de ia loi du IO juin 1947; · 

b) l'arrêté royal n" 43 du 28 septembre 1939 relatif-au -ré'gime,flscal 
des allumettes et appareils d'allumage, confirmé· par la loi du 16 juin 
1947; 

2" sur l'acide acétique .et Jes vinaigres ; 

les .artlcles 2. 3. 1 et 5 .de. la loi du 10 avril 1933 portant .. modifica­ 
tion provisoire de .certatns droits de douane, d'accise et. taxes 'spé­ 
ciales de consommation et instituant de nouvelles mesures pour empë­ 
cher la fraude, modifiés par l'article 7 deIa lol du 23 juin •1938; 

3" sur les allumettes. l'ecide acétique et les vinaigres. importés : 

I'artrcle 1 •• , § I", de la loi du 5 septembre 19'17 . 
( comme <1u texte de l'avant-projet). ,, 

* • • 

Il serail préférable .de faire précéder les articles 2 il 5 .de l'avant- 
projet de la mention : «<Dispositions transitoires». · 

·Etaient présents : 

Mes.~ieurs : F. Lepaqe. conseiller d'Etat, président; 

D. Declelre N J. Coyette, conseillers d'Etat: 
G, Dor et P. Coart-Frësarr, assesseurs de la section d~. 

législation; 

J. Cyprès, _greffier adjoint, greffier.•. 

La concordance· entre la version néerlandaise et .la .verslon fr-ançç1lse 
a été vérifiée sous le contrôle de M. 'Lepaqe, 

Le Greffier. 

(s.) J. CYPRES. 

Le Pré!ldent, 

(s.) F. LRPAGE. 

Pour expédition déllvrée à M. le Ministre .des Fcina1H::es. 

Le 28 octobre 1950. 

Le Greffier du-Conseil d'.Etat, 

-K. MEES. 



258 [ ➔ 1 

PROJE1' DE LOI I WETSONTWERP 

BAUDOUIN, 1 BOUDEWIJN, 

Prince Royal, 1 Koninklijke Prins. 

exerçant les pouvoirs constitutionnels du Roi, 1 die de grondwettelijke macht van de Koning uitoefent. 

A tous. présents et à venir. SALUT. 1 Aan allen, teqenuioordiqen en toekomenden, Hl!IL. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances. 1 Op de voordracht van· Onze Minister van Financiën, 

Nous AVONS ARRÊTÉ sr ARRÊTONS: 1 W11 HEBBEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN: 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter 
en Notre nom, aux Chambres législatives, le projet de 
loi dont la teneur suit ; 

Article premier. 

Sont supprimes les droits d'accise sur les allumettes et 
les appareils d'allumage. ainsi que sur l'acide acétique 
et les vin_aigres. 
En conséquence, sont abrogées les dispositions ci-après 

relatives à la perception du droit d'accise: 

I O sur les allumettes et les appareils d'allumage : 

a;) J' article 6 de la loi du 6 février 1923 modifiant le 
régime fiscal sur Ies sucres, les glucoses, les tabacs et éta­ 
blissant un impôt sur les allumettes, modifié par l'article 
8 de la loi du 10 avril 1933 et par les articles 8 et 9 de la 
loi du 10 juin 1947; 

b) l'arrêté royal n'' 43 du 28 septembre 1939 relatif au 
régime fiscal des allumettes et appareils d'allumage, con­ 
firmé par la loi du 16 juin 1947; 

2° sur l'acide acétique et les vinaigres : 
les articles 2, 3, 4 et 5 de la loi du 10 avril 1933 portant 

modification provisoire de certains droits de douane, d'ac­ 
cise et taxes spéciales de consommation et instituant de 
nouvelles mesures pour empêcher la fraude, modifiés par 
l'article 7 de la loi du 23 juin 1938; 

3'' sur les allumettes, l'acide acétique et les vinaigres 
importés: 

l'article 1 "''. § I'",., ... 
de la loi du 5 septembre 1947 concernant les accises, 

modifié par l'article 2 de la loi du 31 décembre 1947 con­ 
cernant les douanes et les accises et par l'article 4 de la loi 
du 10 août 1948 concernant les accises, en tant que ce 
paragraphe vise les numéros 16 L 222 et 340 du tarif des 
droits d'entrée. 

Dispositions transitoires. 

Art. 2. 

Les allumettes se trouvant, à la date de la · mise en 
vigueur de la présente loi. sous le régime de la consom­ 
mation, dans les établissements des fabricants, des négo­ 
ciants et détaillants, donnent lieu au remboursement du 
droit d'accise sur la base de 2 francs par 1.000 tiges. 

Ce remboursement, dont les modalités sont déterminées 
par le Ministre des Finances, n'est accordé, à chaque béné­ 
ficiaire, que pour autant que la quantité dé-tenue dépasse 
250.000 tiges. 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam 
bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen. 
waarvan de tekst volgt ; 

Eerste artikel. 

De accijns op lucifers en aansteektoestellen. evenals op 
azijnzuur en azijn. wordt afgeschaft. 

Derhalve worden opgeheven de hierna vermelde bepa­ 
lingen inzake heffing van de accijns: 

1 ° op f ucifers en aansteektoestellen : 
a) artikel 6 van de wet van 6 Februari 1923 tot wijzi­ 

ging van het fiscaal regime op de suiker, de· druivensuiker, 
de tabak. en tot vestiging ener belasting op de lucifers. 
gewijzigd bij artikel 8 van de wet van 10 April 1933 en 
bij de artikelen 8 en 9 van de wet van 10 Juni 1947; 

bJ het koninklijk besluit n• 13 van 28 September 1939 
betreffende het fiscaal regime van lucifers en aaùsteektoe­ 
stellen. bekrachtigd bij de wet van 16 Juni 1917; 

2° op azijnzuur en azijn; 
de artikelen 2, 3, 4 en 5 van de wet van 10 April 1933 

houdende voorlopige wijziging van sommige douanerechten, 
accijnzen en bijzondere verbruikstaxes en invoering van 
nieuwe maatregelen om de sluikhandel te beletten. gewij­ 
zigd bij artikel 7 van de wet van 23 Juni 1938; 

3° op ingevoerde lucifers, ingevoerd azijnzuur en inge­ 
voerde azijn : 

artikel l, § ·1. ... 
van de wet van 5 September 194 7 in zake accijnzen, 

gewijzigd bij artikel 2 van de wet van 31 December 1917 
in zake douanen en accijnzen en bij artikel 4 van de _wet 
van 10 Augustus 1948 in zake accijnzen, voor zoverdeze 
paragraaf de posten 161, 222 en 340 van het tarief van 
invoerrechten betreft. 

Overgangsbepalingen. 

Art. 2. 

Voor de lucifers, welke bij het in werking treden van 
deze wet onder verbruiksregime voorhanden zijn in de 
inrichtingen van fabrikanten, van groot- en kleinhandelaars, 
wordt de accijns terugbetaald tegen 2 frank per 1.000 stuks. 

Oie terugbetaling, waarvan de Minister van Financiën 
de modaliteiten bepaalt, wordt aan ieder rechthebbende 
slechts toegestaan voor zover de hoeveelheid in zijn bezit 
250.000 lucifers te boven gaat. 
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Art. 3. 

Les appareils d'allumage se trouvant à la date de la 
mise en vigueur de la présente loi, sous le régime de la 
consommation, dans les établissements des fabricants, 
négociants et détaillants, donnent lieu au remboursement 
du droit d'accise de 25 francs représenté par l'estampille 
fiscale dont ils sont pourvûs. 
Ce remboursement, dont les modalités sont déterminées 

par le Ministre des Finances. n'est accordé. à chaque 
bénéficiaire, que pour autant que le nombre d'appareils 
détenus dépasse 20. 

Art. 4. 

L'acide acétique se trouvant, à Ja date de la mise en 
vigueur de la présente loi. sous le régime de la consomma­ 
tion, dans les établissements des fabricants, donne lieu au 
remboursémént du droit d'accise sur la base de 4 francs 
par kilogramme d'acide acétique pur. 

Ce rembôfli.·sement, dont les modalités sont déterminées 
par le Ministre des Finances, n'est accordé, à chaque 
bénéficialre, que pour autant que la quantité détenue 
dépasse 100 kg. 

Art. 5. 

§ l'". - Les vinaigres se trouvant, à la date de la mise 
en vigueur de la présente loi, dans les établissements des 
fabricants et des négociants en grbs, donnent lieu au rem­ 
boursement du droit d'accise sur la base de 30 francs par 
hectolitre de vinaigre à 8 p. c. d'acidité. Ce rembourse­ 
ment n'est accordé, à chaque bénéficiaire, que pour autant 
que la quantité détenue dépasse 1.500 litres de vinaigre 
à 8 p. c. d'acidité. 

§ 2. - Les alcools dénaturés en vue de la fabrication 
de vinaigre mais non encore transformés à la date de la 
mise en vigueur de la présente loi, donnent lieu au rem­ 
boursement du droit d'accise sur la base de 3 francs par 
degré et par hectolitre sur les alcools non encore mis en 
œuvre ou contenus dans les liquides en cours d'acétification. 

§ 3. - Les modalités du remboursement prévu au présent 
article sont déterminées par le Ministre des Finances. 

Mise en vigueur. 

Art. 6. 

La présente loi entre en vigueur le 3 novembre 1950. 

Donné à Bruxelles, le 30 octobre 1950. 

Art. 3. 

V oor de aansteektoestellen, welke bij het in werking tre­ 
. den van deze wet onder verbruiksregime voorhanden zijn 
in de inrichtingen van fabrikanten, van groot- en klein­ 
handelaars. wordt de accijns van 25 frank vertegenwoor­ 
digd door het fiscaal stempelplaatje waarmede de toestellen 
zijn bekleëd, terugbetaald. · 

Die terugbetaling, waarvan de Minister van Financiën 
de modaliteiten bepaalt, wordt aan ieder rechthebbende 
slechts toegestaan voor zover het aantal toestellen in zijn 
bezit groter is dan 20. 

Artikel 4. 

Voor het azijnzuur, dat bij het in werking treden van 
deze wet onder verbruiksregime voorhanden is in de inrich­ 
tingen van de fabrikanten, wordt de accijns terugbetaald 
tegen 4 frank per kilogram zuiver azijnzuur. 

Oie terugbetaling. waarvan de Minister van Financiën 
de modaliteiten bepaalt, wordt aan ieder rechthebbende 
slechts toegestaan voor zover de hoeveelheid in zijn bezit 
100 kilogram te boven gaat. 

Art. 5. 

§ 1. - Voor de azijn, welke bij het in werking treden 
van deze wet voorhanden is in de inrichtingen van de fa­ 
brikanten en de groothandelaars, wordt de accijns terug­ 
betaald tegen 30 frank per hectoliter azijn .van 8 t. h. 
zuurgehalte. Die terugbetaling wordt aan ieder rechtheb­ 
bende slechts toegestaan voor zover de hoeveelheid in 
zijn bezit 1 .500 liter azijn van 8 t. h. zuurgehalte te boven 
gaat. 

§ 2. - Voor de alcohol welke gedenatureerd werd met 
het oog op de vervaardiging van azijn, doch welke bij 
het inwerkingtreden van deze wet nog niet is omgezet, 
wordt de accijns terugbetaald tegen 3 frank per graad en 
per hectoliter alcohol welke nog niet in bewerking is ge~ 
steld of welke zich in loop van verzuring bevindt. 

§ 3. - De modaliteiten van de in dit artikel bedoelde 
terugbetaling worden bepaald door de Minister van Fi­ 
nanciën. 

l ntuerkinqtreden. 

Art. 6. 

Deze wet treedt op 3 November 1950 in werking. 

Gegeven te Brussel, op 30 October 1950. 

·BAUDOUIN 

PAR LE PRINCE ROYAL: 

Le Ministre des Finances, 

VANWEGE DE KONINKLIJKE PRINS : . 

De Minister van Financiën, 

J. VAN HOUTTE. 


